
Anun! privind organizarea consultariLor publice a proiectului de decizie ,,Cu privire [a
stabilirea cotelor pe bunurile imobiLiare gi impozitului funciar pentru anul zoz4"

Primdria Telegeu inilrazd incep1nd cu data de z4ltzoz3 pdnd la data de o8 12,2023
orele t6,oo consultarea publrcd a proiectului de decizie,,Cu privire [a stabilirea
cotelor pe bunurile imobiliare Ei impozitului funciar pentru anul zoz4"

Scopul Ei necesitatea elabordrii Si adoptirii proiectului este stabilirea Si

punerea in aplicare a taxelor Locale pentru suplinirea pdrlii de venituri La bugetul

Local ,

lmpactul estimat at proiectului de decizie: asigurarea administrarii teritoriului

din cadrul APL Telegeu Lui in conformitate cu principiile bunei guvernSrri Si a

LegisLaliei in vigoare,

ProiectuL de decizie este elaborate in conformitate cu legislatia in vigoare:

in conformitate cu titlul Vl din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr,n63-Xlll din

z4,o4.rg97; Legea pentru punere in aplicare a titlului Vl din CoduL fiscal nr,ro56-Xv

din 16 iunie 2ooo, cu modificdriLe Si complet6riLe uLterioare; Legea privind

administratia publicd Locald nr. 436-XVl din z8.tz,zoo6', Legea finanfelor publice gi

responsabiLitatii bugetar-fiscale nr, r8r din z;,o7,zot4', Legea privind finanleLe

publice Locale nr,3gZ-XV din 16,ro,zoo3; Legea cu privire La datoria sectorului public,

garanfiile de stat gi recreditarea de stat nr,4tg-XVl din zz,tzzooo

Recomandarile asupra proiectului supus consult6rii publice pot fi expediate pand La

data de o8,rzzoz2, ora 16:00, La adresa electronic6r: pfimariAsteleseu@moil,ru sau

pe adresa: 3550, satul Telegeu, raionul Orhei,

Persoand de contact: Panufa S*tfana, Secretara Consiliului Local Telegeu, tel. 0235

54 238.
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9 decembrie 2023

DECIZIA nr.8.4

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe
bunurile imobiliare qi impozitului funciar
pentru anul 2024

In conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-)flI din 24.04 .1997;Legea
pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000, cu modificdrile qi
completiirile ulterioare; Legea privind adminishalia publicd locala nr. 436-XVI dtn 28.12.2006; Legea
finanlelor publice gi responsabilitiilii bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea privind finanlele
publice locale nr397-X\/ din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria sectorului public, garanliile de stat gi
recreditarea de stat nr. 419-XVI dn 22.12.2006, avizul pozitiv aI Comisiei de specialitate "Buget,
economie, finanJe, agriculturd gi patrimoniu public", Consiliul local Telegeu

DECIDE:
1. Se aprobd cotele concrete la impozihrl pe bunurile imobiliare qi impozitul fimciar, dup6 cum

urmeazA:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobitiare pentru bunurile imobiliare evaluate de c6tre
m art. 280 din titlul VI al Codului fiscal

Bunurile imobiliare, inclusiv:
l. cu destinalie locativ6 (apartamente $i case de locuit individuale terenuri aferente O,l%o dnbaza

impozabild

2. garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate; }l,Yo dtnbaza
impozabild

J. oturile intov[rSgirilor pomicole cu sau ftrA construclii amplasate pe el,e.

4. 0,3Yo dnbaza
impozabih

5. Bunurile imobiliare cu aItA, destinalie decit cea locativ[ sau agricoli, inclusil
Ncepttnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate gi loturile intov[rdgirilor
romicole cu sau fdrd construclii amplasate pe ele.

0,3Yo dnbaza
impozabild

II

(conform

Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozit[rii

Anexei nr. I la Legea pentru punereq tn aplicare a titlutui VI din Codulfiscal nr.I056 din
16.06.2000)

6. Terenurile cu destinafie agricoli:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate finefelor gi pigunilor:

1.50 lei gradha

I



a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

110 lei/ ha

2) Terenurile destinate finefelor qi pdEunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0.75lei
| $adlha
55 lei /tra

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazwi,lacuri ect.) I 15 lei/tra

7. Terenurile din intravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe lingi
domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de c[tre autoritdlile publice locale ca loturi de

pe ling6 domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri ir
intravilan (grddini))
- in localitdlile rurale;

I leu penffu
100 m2

1) terenurile atribuite de cdtre autoritatea administratiei publice locale ca loturj
de pe lingd domiciliu gi distribuite in extravilan din cavza insuficienlei de terenuri in
intravilan, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

(grddini):

' ora;e
- municipii, oro$e-rezidente

2) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

l0lei
lentru 100m2

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
l) terenurile pe care sunt amplasate clddiri Ei construcfii, carierele qi paminturile

distruse in urma activitdlii de producfie, neevaluate de c[tre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate:

350 lei
lentru lha

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. l), neevaluate de cdtre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

70 lei
rcntru I ha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clddirile, constructiile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte lncdperi izolate, inclusiv
cele aflate la o etapd de finisare a construcJiei de 50% $i -ai mult, rdmase nefinisate timp de 3 ani dup[

lnceputul lucrdrilor de construclie
neevaluate de ctrtre organele cadastrale in scopul inpozitiirii

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul Jiscal nr.1056 din
16.06.2000)

9. Pentru clddirile qi construcfiile cu destinalie agricold, garcjele, constructiile amplasate

pe terenurile loturilor intovdrdgirilor pomicole, neevaluate de cdtre organele

cadastrale teritoriale gonform valorii estimate, inclusiv :

a) pentru persoanele juridice qi fizice ca"re desfbqoard activitate de intreprinzdtor;

b) pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit.

J,l la sutf,
lin valoarea con
;abil6 a bunurilor
lmobiliare
0,1 la sutd dir
costul bunurilor
imobiliare

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct. 9 Ei pct.l 1, neevaluate de

cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfrqoard activitate de intreprinzdlor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

),1 la sutd
lin valoarea con
:abill a bunurilor
.mobiliare
0,1 la sutf, dir
costul bunurilor
imobiliare

2



11 Bunruile imobiliare cu destina{ie locativd (apartamente Ei case de locuit individuale

din localitalile nrale se stabilesc dupd cum urmeazd:

a) pentru persoanele juridice gi fizice care desfbqoard activitate de intreprinzdtor;

b) persoanele ftzice, altele decit cele specificate la lit. a)

),1 la sut[
lin valoarea con
;abil[ a bunurilor
imobiliare
0,1 la sutd

lin valoarea con
;abil6 a bunurilol
imobiliare

1. Responsabil pentru indeplinirea prezentei decizii este specialistul ln perceperea pl{ilor fiscal

Dna Derevenco Valentina.

2. Primarul s. Teleqeu d-ul Ion Dediu va asigura controlul execut2lrii prevederilor prezentei decizii.

Subdiviziune-autor: SCITL,
Specialista principald in perceperea fiscald" Derevenco Valentina


